⁷¹ TOMMASO D'AQUINO, *Commenti a Boezio*, a cura di Pasquale Porro, Bompiani, Milano 2007, pag. 398

essere bianco deve partecipare non solo dell'essere simpliciter (che lo fa essere e per questo l'uomo qui è corrispettivo di esse simpliciter) ma anche della bianchezza, che è *esse aliquid*.

2.4. *In compositis differunt realiter*

Ora si passa alla seconda parte del testo. Qui Tommaso dice «Est ergo primo considerandum quod sicut esse et quod est differunt secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter.»⁷² è chiaro nel dire che l'essere e ciò che è hanno una presa, una corrispondenza sul reale. L'essere non è un composto, e su questa base, già ampiamente discussa, Tommaso pone la differenza ontologica scrivendo «in omni composito aliud est esse ens et aliud ipsum compositum quod est participando ipsum esse», altro è l'essere ente, altro è il composto che è per partecipazione all'essere stesso. In ordine trascendentale si dà prima la partecipazione allo esse che ha la virtus essendi, e che quindi fa essere, poi l'essere dell'ente⁷³; in ordine predicamentale accade il contrario, l'ordine procede dall'attualizzato alla causa prima. Successivamente si parla dei contenuti semplici: qui il «simplex» boeziano non corrisponde assolutamente a quello di Tommaso, che per simplex invece una sola cosa, l'*ipsum esse subsistens*. E infatti rielabora il concetto di semplice, definendo, alcune cose che appaiono semplici in un ordine, sono composti in un altro: i due tipi di ordine sono quello fisico e quello formale. Nel caso del fuoco e dell'acqua, sono elementi privi di composizione e quindi semplici nell'ordine materiale ma «tamen non est omnino simplex», non assoluti semplici, perché nell'ordine formale sono comunque composti di materia e forma, parti quantitative. Se si danno alcune forme che non sono nella materia, Tommaso afferma che sono semplici sotto l'aspetto della materia, di cui ne sono prive

⁷² TOMMASO D'AQUINO, *Commenti a Boezio*, a cura di Pasquale Porro, Bompiani, Milano 2007.

⁷³ Qui per ente si intende la res

(ad esempio: gli angeli). «Forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse» la forma sicuramente dà l'essere⁷⁴ ma nessuna forma è l'essere stesso, ma sempre qualcosa avente l'essere. Tommaso, successivamente, definisce l'idea di Platone, secondo cui le forme immateriali sussistenti che rappresentino l'idea della «ratio equorum» che corrisponde alla “cavallinità”, dicendo che gli universali, nonostante siano determinati nella specie, non sono l'«esse commune», non sono rinvenibili nell'hic et nunc, ma sono partecipati della *res* di riferimento, in questo caso il cavallo. Passa poi ad Aristotele riferendosi ad un passo nel libro XII della Metafisica, dove lo Stagirita parla dell'insieme delle intelligenze motrici⁷⁵, commentando come le forme immateriali di grado più elevato rispetto alle regioni essenziali (universali) degli enti sensibili siano in qualche modo diverse l'une dalle altre e per questo non sono considerabili veramente semplici, perché partecipanti sempre dell'essere. Qui è ovvio che il contesto non è quello della disputa sugli universali, ma gli stessi universali sono utilizzati artatamente per definire la semplicità e la generalità dell'esse. Dunque il veramente semplice può essere solo ciò che non è causato dall'essere, che non inerisce ad altro, ma è sussistente. « Hoc autem simplex, unum et sublime est ipse Deus»⁷⁶, questa semplicità è Dio stesso. Qui ci possiamo fermare, esaminando due questioni. Innanzi tutto è chiaro che Tommaso, con Boezio, definisce che l'astratto è per essenza ciò che è, ovvero in senso stretto, la causa prima in quanto puro essere non può avere una